Primeyramente mande mina alma a Deus et a sa madre,Santa Maria,et mina carne a beyra de Santa Maria de Ferreyrra.Et entre las ceussas et ordinamento de meu testamente,mando ao meesteyre de Santa Maria de Ferreyrra,per minna alma para senpre,tode quante herdamente et ues eu aie et me perteeçe per toda a figrigia da uilla de Gentin,asy de cenpras como de gaanças et doutra parte qualquer,con todas suas dercy-turras et pertenenças,cassas,aruerres,fernaes a montes et a fentes per huquer que uaan,ygregaree et ley-garee,su sino de don Saluader de Gentin.Et mando que me digan per este herdamente de cada anne hun kuniuersario por dia de Sa Migeel.

Et telle uos a todo home et muller,assy da minna parte como da ystraya que centra este non pase en nihun tenpe;et se quisser passar per sy eu per outre,peyte a uos del rey çen merabitos et a carta vala senpre ao dite meesteyre.

Et nos,Aldara Arres et Menio Ferrnandes,assy mandamos et entergamos e dite herdamente ao dite meesteyre per nos et per toda nessa ues.

Et per que este seia çerte et non uenna en dulta, regamos et mandamos a Ferrnan Ferrnandes, notarie publico dado pelo bispo de Luge en terra de Pallares et ne ceute de Ferreyrra que feçesse ende esta carta et fere.

Et sen testemoyas: Don Jehan Martines, abbat de dite meesteyre. Nuno Ferrnandes, menges. Migeel Annes da Capella, testemoyas. Lourenço Peres, clerigo d'Insoa. Fernan Peres de Su Castro, freyre de Uillar de Donas. Migeel Annes, menges, testemoyas.

Et eu, Ferrnan Ferrnandes, notarie sobredito a este presente fey et esta carta escriuy et puge y meu nome et meu sinal en testemoye de uerdade. (Signum)

1347-agosto-28

DON LOPE DOMINGUEZ CON LA APROBACION DEL OBISPO Y CABILDO DE LUGO CONCEDE LA CAPELLANIA DE SAN VICENTE DE MOURULLE A GONZALO MARTINEZ POR PRESENTACION DEL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES.

A.-A.H.N.-Clero, Lugo, Ferreira de Pallares, 1102/18, 180 x 162 mm. Cortesana. Plica de 24 mm. Conserva dos agujeros romboidales de que penderían las cintas del sello. En mal estado de conservación.

Nouerint vniuerssi quod vacante capelania perpetua ecclesie Sancti Vincencii de Mourulle in decanatu in terra de Asma sita, per spontaneam renunciacionem Fernandi Alfonsi, quondam perpetui capellani eiusdem; ego, Lupus Dominici, iudex in ecclesia lucense et vicarius generalis domni Didaci Fernandi, decani dicte lucensis ecclesie, a quo habeo potestatem conferendi beneficia in dictu decanatu quando uacant, tibi Gundissaluo Martini de Portomarin, clerico, vigore cuiusdam littere reuerendi patris ac domini domni Johannis, Dei et apostolice sedis gracia quondam lucensis episcopi, cuius tenor dignoscitur esset talis: (Contiene el documento N<sup>o</sup> 514)

Ad petitionem abbatis et conuentus de Ferraria, capellania perpetua dicte ecclesie sic vacantem tibi canonice confero et concedo, investiens te per birretum meum presencialiter de eadem.

Ita tamen quod pro ea anno quolibet ad sustentationem tuam duos modios panis mesure usualis dumtaxat et decimarum da gransa et una libra panis et quoquina quando te contigerit in dicto monasterio possidere percipere uenearis nec non quando contigerit fratres aliunde aliquam habere pitanciam et tunc acciderit te inhiberi interesse quod percipias tantam partem sicut unus similiter capellanus in dicto monasterio actenus percipere consuevit de quibus

omnibus et singulis reputas te contrauentum.

In cuius rei testimonium sigillum meum duxi pressentibus apendendum.

Datum Luci, XXVIII<sup>o</sup> die mensis augusti, anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quadragessimo septimo.

Presentibus: Fernandus Petri, canonicus lucensis, Gundissaluo Johannis, portionario, Iacobo Guillelmi, notario lucense, et aliis, ts.

1348- Septiembre-20

TESTAMENTO DE FERNAN PERES DE RODEIRO.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Tugo, Samos, 1257/6, 120 x 280 mm. Cortesana.

Era de mille et treçentos et oyteenta et seys annos,viinte dias do mes de setembro.

Sabian quantos esta carta viren, como eu, Fernan Peres de Rodeyro, jaçendo doente et temendome de morte, pero con todo meu acordo et mynna memoria, qual ma Deus quisso dar, faço et ordynno meu testamento con outorgamento de minna muller, Sancha Peres. Et entre las coussas et ordinamento d'el, mando a Santa Maria de Ferreyra a minna alma et deytar y a mynna carne et tomoa por auogada. Et leyxo aa dita Sancha Peres o meu quiron do cassal de todollos herdamentos et uoces que eu comply en na villa de Vigo et en todos seus terminos, con todas suas derreyturas, cassas, aruorres, formaes, a montes et a fontes per uquer que uaan per toda a figrisia de Çolle, sub sinno de Santa Maria de Çolle, su tal condicçom: que uiua per ella en nos seus dias, et a finamento d'ella, se os meus fillos morrerem sen semeda, mando que se tornen estes herdamentos sobreditos a Santa Maria de Ferreyra.

Et eu, a dita Sancha Peres, assy o outorgo; et demays seendo saa et con sude, mando a tempo de meu finamento, morendo sen semeda os meus fillos, que se torne o meu quiron dos ditos herdamentos liures et quitos a Santa Maria de Ferreyra, que eu comply con este Fernan Peres, meu marido, sub o dito sinno.

Et outrossy eu, o dito Fernan Peres, mando a Santa Maria de Ferreyra duyçima parte do cassal d'erdade que eu ajo en Brea, en Çima de Uilla. O qual herdamento he mandado por don Lopo et jaças por partir con meus parrentes.